
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

  27.09.2024      № 191 

г. Шимановск 

 

Об утверждении муниципального Плана мероприятий по повышению 

качества образования в образовательных организациях  

Шимановского муниципального округа 

 
В целях повышения эффективности деятельности Управления образования 

Шимановского округа, образовательных организаций Шимановского муници-

пального округа по повышению качества образования, совершенствования муни-

ципальной системы оценки качества образования, в соответствии с планом рабо-

ты Управления образования Шимановского округа 

 

п р и к а з ы в а ю :  

  

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по повышению качества 

образования в образовательных организациях   Шимановского муниципального 

округа (Приложение). 

2. Ведущему специалисту Управления образования Шимановского муници-

пального округа Овсиенко С.И. обеспечить выполнение Плана мероприятий в ча-

сти, касающейся методической, кадровой работы, а также работы  с одаренными 

детьми.  

3. Ведущему специалисту Управления образования Шимановского муници-

пального округа Андреевой Н.С. обеспечить выполнение Плана мероприятий в 

части, касающейся оценочных процедур и всероссийской олимпиады школьни-

ков. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления                                                           Е.Г. Баранова 

 

 
Овсиенко С.И. 

8 (41651) 2 25 10 

 



 
         

 
 

                
 

 

                                                             ПЛАН 

Приложение  

к приказу   Управления образования 

Шимановского муниципального округа 

от 27.09.2024 № 191 

мероприятий по повышению качества образования в Шимановском муниципальном округе на  

2024/25 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения 

1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях 

1.1. Повышение профессиональной компетентности педагогов 

в условиях реализации ФГОС, в том числе по проблемам 

управления качеством образования по предметным обла-

стям 

в течение года 

в соответствии с 

ежегодным планом 

повышения 
квалификации 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

1.2. Проведение мониторинга потребности в повышении ква-

лификации руководящих и педагогических кадров ОО по 

проблемам повышения качества образования 

в течение года 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Изучение образовательных за-

просов педагогов по проблемам 

качества образования 

1.3. Повышение квалификации педагогических работников на 

основе результатов диагностики профессиональных за-

труднений и государственной итоговой аттестации по 
предметам через разные формы повышения квалификации 

в течение года 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

1.4. Определение наставнических пар, разработка наставника-

ми адресных программ (планов) для наставляемых педаго-

гов. 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Реализация системы наставниче-
ства 



 

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования 

2.1. Организация и проведение инструктивно-методических 

совещаний с руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам достижения качества 

образования 

в течение года Управление 

образования 

Шимановского 

округа 

Определение основных направ-

лений  деятельности  по 

управлению качеством образо-

вания 

2.2. Разработка и реализация индивидуальных планов профес-

сионального развития учителей школ, работающих в 

сложных социальных условиях, молодых и малоопытных 

специалистов 

в течение года 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Реализация комплекса меропри-

ятий по повышению квалифи-

кации  педагогов  по профи-

лю их педагогической деятель-

ности 

2.4. Организация и проведение семинаров-практикумов на базе 

общеобразовательных организаций, работающих в 
сложных социальных условиях 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

2.5. Организационно-методическое сопровождение работы про-
блемных, творческих групп педагогических работников по 
актуальным вопросам образования 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Готовность педагогов к реше-

нию актуальных задач повыше-

ния качества образования 

2.6. Организационно-методическое сопровождение деятельности 
муниципальных предметных методических объединений 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Удовлетворенность образова-
тельных потребностей педагогов 
по проблемам повышения каче-
ства образования 

2.7. Организация и проведение для педагогов профессиональных 
конкурсов, фестивалей педагогических идей 

В соответствии с пла-

ном работы управления 

образования Шиманов-

ского округа 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  
ОО 

Повышение потенциала для 
самообразования  и самораз-

вития. Возможность для даль-

нейшего успешного и динамич-

ного профессионального роста 

2.8. Проведение муниципального единого методического 

дня по проблемам повышения качества образования 

март Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Удовлетворенность образова-
тельных потребностей педагогов 
по проблемам повышения каче-
ства образования 



 

2.9. Расширение социального партнерства образовательных ор-

ганизаций с учреждениями образования, культуры, здраво-

охранения, спорта. 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Создание системы партнерских 

отношений для расширения 

спектра образовательных услуг, 

социализации и социально- 

трудовой   адаптации   детей, 
подростков, молодежи 

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой аттестации 

3.1. Открытое информационное обеспечение организации и 

подготовки ГИА – 9,11 классов (размещение актуальной 

информации на официальном сайте управления образова-

ния, общеобразовательных организаций), информирование 

широкой общественности через СМИ, информационные 

стенды по вопросам организации ГИА 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Информационная  поддержка 

всех участников образователь-

ного процесса по вопросам 

организации и проведения ГИА 

3.2. Подготовка и проведение муниципальных и школьных ро-

дительских собраний по актуальным вопросам государ-

ственной итоговой аттестации 

октябрь - март 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Информационная  поддержка 

всех участников образователь-

ного процесса по вопросам 

организации и проведения ГИА 

3.3. Проведение консультаций для обучающихся, их родителей 
(законных представителей) по психологическим аспектам 

подготовки к государственной итоговой аттестации 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Психологическая подготовка 

участников ГИА к экзаменам 

3.4. Проведение статистического анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам ГИА-9,11 классов 

июнь - июль Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА 

3.5. Совещание руководителей общеобразовательных органи-

заций «О результатах государственной итоговой аттеста-

ции обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образова-

ния и задачах на новый учебный год» 

сентябрь 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 

по вопросам совершенствования 

условий для обеспечения реали-

зации ФГОС и качества образо-

вания 



 

3.6. Обсуждение итогов государственной итоговой аттестации, 

повышения качества образования на муниципальном педа-

гогическом совещании работников образования 

август Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Корректировка планов работы с 

учетом актуальных проблем в 

повышении качества образования 

3.7. Анализ и корректировка планов работы муниципальных 

предметных методических объединений с учетом актуаль-

ных проблем в повышении качества общего образования 

обучающихся 

август 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Реализация комплекса меропри-

ятий по повышению квалифи-

кации  педагогов  по профи-

лю их педагогической деятель-

ности 

3.8. Подготовка и проведение инструктивно-методического со-

вещания с руководителями районных предметных методи-

ческих объединений «Поэлементный анализ качества об-

щего образования выпускников, использование анализа 

при подготовке выпускников к итоговой аттестации» 

сентябрь Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Анализ факторов, влияющих на 

результаты ГИА, повышение 

эффективности подготовки 

3.9. Подготовка и проведение практических семинаров, прак-

тикумов для учителей-предметников по теме «Анализ ти-

пичных ошибок при сдаче государственной итоговой 

аттестации» (по каждому общеобразовательному предмету) 

в соответствии с 

планами ММО 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение эффективности 

подготовки к ГИА 

3.10. Подготовка и проведение совета руководителей ОО, 

педагогических советов ОО по обсуждению результатов 

успеваемости обучающихся по итогам четвертей, 

полугодия, учебного года 

ноябрь, январь, март, 

июнь 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение эффективности 

управленческой  деятельности 

по вопросам обеспечения 

качества образования 

3.11. Организация и проведение апробации итогового сочинения 
(изложения), ОГЭ и ЕГЭ по обязательным предметам по плану внутриш-

кольного контроля  

                ОО Психологическая подготовка 
участников ЕГЭ, ОГЭ 

3.12. Организация и проведение репетиционных тестирований в течение года                 ОО Повышение эффективности 



 по учебным предметам на основе демоверсий тек. года   подготовки к ГИА 

3.13. Подготовка и проведение репетиционных экзаменов в 9-х и 
11-х классах апрель 

ОО Повышение эффективности 
подготовки к ГИА 

3.14. Подготовка аналитической информации по результатам 

репетиционных экзаменов апрель 
ОО Анализ факторов, влияющих на 

результаты ГИА, повышение 
эффективности подготовки 

4. Мониторинговые исследования качества общего образования, контроль 

4.1. Координация деятельности по изменению и корректировке основных образовательных программ общеобразовательных организаций 

4.1.1. Мониторинг рабочих программ по предметам и 
рекомендации по корректировке 

сентябрь Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Изменение содержания 

основного общего образования 

для реализации федеральных 

государственных образователь-

ных стандартов в соответствии 

с новыми концепциями образо-

вательных областей 

4.1.2. Мониторинг программ внеурочной деятельности, направ-
ленных на формирование метапредметных умений и навы-
ков 

4.1.3. Мониторинг организации обучения по углубленным 
учебным программам 

4.1.4. Мониторинг организации преподавания предметов на 
профильном уровне (варианты выбора учебных курсов, мо-
дулей  в соответствии с направленностью) 

4.1.5. Мониторинг реализации преемственных предметных 
линий на всех уровнях образования 

4.2. Проведение мониторинга: 
- выполнение программ учебных предметов в соответствии 

с учебным планом и годовым календарным учебным гра-

фиком 

 

апрель 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 

по вопросам совершенствования 

условий для обеспечения реа-

лизации ФГОС и качества обра-

зования 

- результаты успеваемости обучающихся по итогам 
учебного полугодия, учебного года 

январь, июнь Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

4.3. Организация учета и компенсация потерь учебного време-

ни с целью обеспечения выполнения учебных программ в 

соответствии с федеральным государственным образова-

тельным стандартом по итогам каждой учебной четверти 

(полугодия) 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение эффективности 
управленческой деятельности по 
вопросам совершенствования 
условий для обеспечения качества 
образования 



 

4.4. Подготовка материалов по анализу учебной деятельности в 

образовательных организациях, определение тенденций 

развития качества образования в образовательной органи-

зации, в муниципальном образовании и принятие соответ-

ствующих управленческих решений по итогам анализа 

август Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Анализ выполнения планов повыше-

ния качества образования на уровне 

образовательных организаций. Внесе-

ние  по  итогам  анализа соответ-

ствующих корректив 

4.5. Участие общеобразовательных организаций округа в 

международных и всероссийских сопоставительных иссле-

дованиях качества основного общего образования 

по графику 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Анализ оценки состояния системы ос-

новного общего образования 

4.6. Проведение мониторингов готовности общеобразовательных 
организаций к учебному году 

август Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Оценка качества условий реализации 

ООП ОО 

4.7. Проведении независимой оценки качества образования в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Получение результатов независимой 

оценки качества образования с целью 

получения объективной информации 

о качестве образования 

4.8. Мониторинг удовлетворенности обучающихся и родителей 

качеством услуг общего образования 

апрель - май Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Формирование необходимой и доста-

точной информации для анализа и 

управления качеством образования на 

уровне ОО и округа 

4.9. Контроль сайтов общеобразовательных организаций по ор-

ганизации информирования участников образовательного  

процесса  по  вопросам  подготовки  к государственной 

итоговой аттестации 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Анализ оценки сайтов общеобразова-

тельных организаций по организации 

информирования 

4.10. Контроль деятельности общеобразовательных организаций 

по формированию и реализации внутренней системы оцен-

ки качества общего образования 

февраль 
Управление об-

разования Ши-

мановского 

округа 

Анализ деятельности общеобразова-

тельных организаций по реализации 

внутренней системы оценки качества 

общего образования 



 

4.11. Привлечение родительской общественности в качестве об-

щественных наблюдателей при проведении процедуры мони-

торинговых обследований, итоговой аттестации, муници-

пального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в соответствии с 

планом мероприятий 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Расширение роли общественного 

участия в развитии образования. 

Открытость и прозрачность про-

цедур оценки качества образова-

ния 

4.12. Проведение мониторинга по выявлению ресурсов образова-

тельных организаций для обеспечения условий получения 

качественного образования детьми с ОВЗ 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Формирование необходимой и 

достаточной информации для 

анализа и управления качеством   

образования на уровне ОО и 

округа 

5. Совершенствование работы с обучающимися по повышению качества образования 

5.1. Информирование образовательных организаций о регио-

нальном календаре интеллектуальных и массовых мероприя-

тий для обучающихся образовательных организаций Ши-

мановского округа  

август, январь 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Участие обучающихся и педа-

гогов образовательных органи-

заций округа в мероприятиях 

5.2. Организация и афиширование олимпиадного движения, кон-

курсов, конференций, проектно-исследовательской деятель-

ности в образовательных организациях и муниципальном об-

разовании 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение престижа образова-

ния, формирование положитель-

ной мотивации к участию в    

олимпиадах, конкурсах, конфе-

ренций обучающихся 

5.3. Организация  школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников сентябрь - октябрь 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Организация качественной подго-

товки учащихся к муниципально-

му этапу всероссийской олимпиа-

ды школьников по предметам 

5.4. Организация участия обучающихся общеобразовательных 

организаций в муниципальном этапе всероссийской олимпи-

ады школьников 

 

ноябрь - декабрь Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Поощрение лучших учащихся и 

педагогов, повышение пре-

стижа успешной учебной дея-

тельности, педагогической дея-

тельности, общественное призна-

ние заслуг 



5.5. Организация участия обучающихся общеобразовательных 

организаций в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 



январь - февраль Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Поощрение лучших обучающихся 

и педагогов, повышение престижа 

успешной учебной деятельности,  

педагогической деятельности, 

общественное признание заслуг 

5.6. Организация участия обучающихся общеобразовательных 

организаций в массовых всероссийских и международных 

предметных развивающих конкурсах 

в течение года 
Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Создание условий для выявле-

ния и развития интереса к 

школьным предметам 

5.7. Пополнение муниципального банка данных одаренных детей 
в течение года 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Банк данных одаренных детей 

6. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья 

6.1. Пополнение муниципального банка данных детей с ОВЗ 

в течение года 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  
ОО 

Банк данных детей с ОВЗ 

6.2. Методические мероприятия по вопросу «Современные под-

ходы к организации деятельности по комплексному психоло-

го-педагогическому сопровождению внедрения образования 

обучающихся с ОВЗ» 
в течение года 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Адресная методическая помощь 

педагогам и общеобразователь-

ным организациям 

6.3. Повышение профессиональной компетентности педагогов в 

работе с  обучающимися с ОВЗ через разные формы повы-

шения квалификации 

в соответствии с 

ежегодным планом 

курсовых ме-

роприятий 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

6.4. Совершенствование деятельности ПМПК  
в течение года 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа, ОО 

Организация психолого-педагоги-

ческого и социального сопровож-

дения  детей  с  ОВЗ, детей-

инвалидов 



 

6.5. Организация работы по ИПР 
в течение года 

Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Организация психолого- педаго-

гического и социального со-

провождения детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов 

7. Сохранение и укрепление здоровья школьников 

7.1. Выявление и распространение опыта работы педагогов по со-

зданию здоровьесберегающей среды и использование здоро-

вьесберегающих технологий 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Приоритетное отношение к свое-

му здоровью: наличие мотивации 

к совершенствованию физиче-

ских качеств; здоровая целост-

ная личность; наличие у обуча-

ющихся потребности ЗОЖ. Сни-

жение показателей уровня заболе-

ваемости среди обучающихся 

7.2. Включение в систему работы образовательной организации 

программ, направленных на формирование ценности здоровья 

и здорового образа жизни, в качестве отдельных образова-

тельных модулей или компонентов, включённых в учебный  

процесс  («Разговор  о  правильном  питании», «Дополни-

тельные занятия по ПДД», «Изучение основ пожарной без-

опасности» и т.д.) 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Осознанное формирование цен-

ности здоровья и ЗОЖ у обуча-

ющихся. Повышение моти-

вации здорового образа жизни у 

обучающихся  

 

7.3. Постоянное (системное) развитие профессиональной компе-

тентности педагога по вопросам формирования культуры 

ЗОЖ обучающихся 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышения квалификации педа-

гогических работников 



 

7.4. Организация и проведение проблемных семинаров по раз-

личным темам: «Системно-деятельностный подход в орга-

низации воспитательной работы с детьми и молодежью с 

целью профилактики асоциальных явлений», «Работа пе-

дагога по профилактике употребления ПАВ и негативных   

привычек   в   подростковой   среде», «Применение 

здоровьесберегающих технологий в образовательном про-

цессе» 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Получение своевременной ин-

формация по актуальным про-

блемам для работы педагога по 

ЗОЖ 

7.5. Организация и проведение конкурсов и фестивалей по во-

просам формирования культуры ЗОЖ: 

- Конкурсы буклетов и видеороликов «Мы – здоровое поко-

ление!», 

- «Семейной фотографии «Накрываем стол для любимого 

литературного героя», 

- детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и 

полезно», 

- методического конкурса «Формирование универсальных 

учебных действий у учащихся при реализации программы 

«Разговор о правильном питании» 

в течение года             ОО Формирование у обучающихся 

потребности в здоровом образе 

жизни 

7.6. Организация и проведение мониторингов по совершенство-

ванию школьного питания 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Высокий уровень организации 

школьного питания, 100% охват 

горячим питанием школьников 

ОО, осознание значимости у обу-

чающихся   полноценного пи-

тания (формирование представ-

ление о правильном питании, его 

режиме, структуре, полезных 

продуктах) 

 



8. Информатизация образования 

8.1. Информационное освещение высоких результатов образова-

ния через СМИ, сайты управления образования, муници-

пального методического центра, муниципальных образо-

вательных организаций 

в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Информационная поддержка, по-

вышение престижа качественного 

образования 

8.2. Развитие дистанционных форм обучения обучающихся в течение года Управление  

образования 

Шимановского 

округа,  

ОО 

Повышение качества образования 

через обеспечение простран-

ственной доступности образова-

тельных услуг 

8.3. Обеспечение ведения электронных журналов и электронных 

дневников во всех классах ОО в течение года 
ОО Обеспечение оперативного ин-

формирования и доступности ре-

зультатов успеваемости учащихся 

8.4. Обеспечение доступа родителей (законных представителей) 

к Сетевому городу образования (СГО) в течение года 
ОО Информационная поддержка, 

повышение престижа каче-

ственного образования 
 

 

 

 

 

 


